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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

År 2010 kommer att präglas av tre stora
händelser för Försvarsutbildarna

D
en första är Kronprinsessan

Victorias  bröl lop med Daniel
Westling den 19 juni, då För -

svarsutbildarna med många med-
lemmar deltar i kortegevakten. Det
blir en händelse, som bevakas av
press och TV världen runt, och våra
medlemmar kommer att synas.

Försvars ut bil darnas framtida
verk samheter diskuterades på Sven -
ska Försvarsutbildnings förbun dets
Riksstämma den 5-6 juni, där ett för-
slag om ett nytt ”Förbund för
Försvarsfrivilliga” togs upp. Ini tia -
tiv tagare är FAK (Fri villiga Auto -
mobilklubbernas Riks  förbund),

FVRF (Flygvapen fri vil liga) och vårt
eget centralförbund. Redan under år
2011 kan det nya förbundet bli
verklighet, med stora konsekvenser
även för vårt förbund i Stockholms
län.

Vi riskerar att få flytta från
Kavallerikasernen. Frivillighuset
skall rivas och tillsammans med
hallen bredvid ersättes av ett nytt
ridhus. Även Livgardesgruppen
skall flytta, enligt Regementschefen
till Livgardet, dock är förhand -
lingarna därom ännu inte slutförda. 

För oss finns flera alternativ:
Flytta med till Livgardet (om det

finns plats), hyra eller köpa ett lämp-
ligt ställe i Stockholms omnejd eller
flytta kortfristigt till våra arkivloka-
ler på Lidingö.

Vid sidan om dessa tre viktiga
händelser kan jag konstatera att vårt
förbund har en stark ställning bland
de andra förbunden genom ett gott
samarbete med militärförbanden,
aktiva föreningar och ett stort antal
genomförda kurser.

Med önskan om en härlig sommar!

HANS OVERÖDDER

Livräddning i 
tunnelbanan
En av ungdomsmedlemmarna i
Försvarsutbildarna, Robbin Wiss i
Ingenjörsföreningens ungdoms-
avdelning, gjorde i början av maj
en insats som sannolikt räddade
livet på en medmänniska.
Avdelningschefen Henrik Bjugård
berättar vad som hände.

På vägen till sin torsdagslektion i
början av maj genomförde en av
våra ungdomar en livräddande

insats. Vid Zinkensdams tunnelba-
nestation tog han ett enskilt initiativ
som med största sannolikhet rä d -
dade livet på en medmänniska. En
man ramlade ner på tunnelbanespå-
ret och svimmade av. Robbin Wiss
hoppade ner och lyckades med hjälp
av andra personer på perrongen få

upp honom innan tåget kom in.
Robin Wiss säger själv att det var

träningen som Försvarsutbildarna
gett honom i LABCD (Livsfarligt
läge Airways Breathing Circulation
Shock Disability) som fick honom att
agera. 

 Ungdomarna i Ingen jörs före -
ningen kommer att uppmärksamma
Robbins beundransvärda handlande

vid våravslutningen i juni. Att Robin
förstörde sina byxor vid insatsen var
tråkigt, men det tycker han nog var
mindre viktigt än det lyckade
ingreppet. Vi instruktörer kommer
att samla till ett presentkort åt
honom. ■

TEXT: HENRIK BJUGÅRD

FOTO: THOMAS ECKERED

Vid Förbundsstyrelsens våravslutning den 25 maj tilldelades Robbin Wiss
Förbundets hedersplakett i guld som en erkänsla för sin insats. Förbundets ord-
förande Lars-Olof Nilsson överlämnar här plaketten på Armémuseums gård.
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Ungdomarnas 
slutövning

Klockan 19.00, fredagen den 21
maj samlades vi utanför
Livgardet och ställde upp inför

årets höjdpunkt, slutövningen. Vi
bestod av ungdomar från avdel -
ningar na Bromma, Nordöstra och
Upplands Väsby. Vi delades upp i
två plutoner bestående av Bromma i
första pluton och Upplands Väsby
och Nordöstra i andra. 

Efter att ha välkomnats av
övningsledaren och gått igenom
säkerhetsbestämmelserna så häm-
tade vi ut den gemensamma mate -
rielen samt kompletterande utrust-
ning. Så fort vi fördelat utrustningen
satte vi igång. 

Innästling skulle ske dolt till
Dammen, en kilometer väster om
Tranbygge. Tyngda av all utrustning
och begränsade av tät skog, bebyg -
gelse och trafikerade vägar så tog
marschen på 6 kilometer mer än 5
timmar. 

Väl framme gick vi direkt i för-

läggning och sov några få, väl
förunnade timmar under våra
knäppetält. Det måste tilläggas att
det är en speciell känsla att behöva
sova med hörselskydd på grund av
surret från alla mygg.

Reveljen ljöd klockan sju nästa
morgon. Efter en hastig frukost och
rivande av förläggning beordrades
vi att försvara Dammen mot eventu-
ella sabotörer. Vi varnades att det
fanns ett CBRN-hot och att skydds-
maskerna skulle vara lätt tillgängli-
ga vid alla tillfällen. Ett försvar sat -
tes upp i en ring runt dammen,
ingen skulle komma förbi oss. 

Det tog inte lång tid innan skott-
lossning började höras runt omkring
oss och skyddsstyrkan samlades
gång på gång för att möta ett even-
tuellt angrepp. Vi fick understöd
från två av Hemvärnets hundförare
och vi gick ut med två hundpatruller
för att söka av området efter sabotö-
rerna. 

Ungdomsavdelningarna i Stockholm hade helgen 21- 23 maj sin 
slutövning. Förhållandena under övningen var tuffare än vanligt och
ungdomarna fick verkligen visa vad de gick för. De fick pröva på 
mycket de annars inte träffar på i verksamheten, som moment 
med skyddsmask och hundpatrull. Media uppmärksammade även
övningen och TV4 gjorde en direktsändning söndag morgon.Artikelförfattaren Love Liljegren.

Patrullerna gick bra och vi fick en
bättre bild av vilka områden som
sabotörerna rörde sig i. Vi var myc -
ket imponerade av hundförarna och
den enorma hjälp man får av att
kunna söka med hund. Man förstod
hur mycket man kan ligga på för-
hand mot fienden ifall man har en
hundförare. 

Bevakningen av skyddsobjekten
fortgick och sporadiska eldöpp -
ningar fortsatte att ske från olika
riktningar. 

Plötsligt hördes ett tjutande ljud
och vi såg ett stort gasmoln driva in
mot våra ställningar. "GASLARM"
ljöd över Dammen och vi slet på oss
våra skyddsmasker. Det tar längre
tid än man tror att få på sig skydds-
masken och man såg paniken i kam-
raternas ögon när gasen närmade
sig. Men alla hann få på sig sina
skyddsmasker och kunde lugnt
andas ut. Ingen hade sett de sabotö-
rer som krupit fram och placerat gas-

Skademoment som TV4 filmade.
TV4 intervjuar Natasha B. Hugosson och Kenneth Strömberg.
Länk till inslaget finns på www.forsvarutbildarna.se/stockholm
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behållaren i närheten av våra ställ-
ningar. Vi hade underskattat fienden.

Patruller skickades ut och cirku-
lerade kring skyddsobjektet för att
förhindra att sabotörerna skulle
kunna komma lika nära igen. 

Skyddstjänsten fortsatte i ste-
kande sol och när vi äntligen fick
ordern att lämna av skyddet till ett
sidoförband hade vi en mindre sjö
innanför skyddsmasken. 

Fyra timmar i 27 graders värme
och skyddsmask har sin inverkan på
stridsvärdet och vi kände oss alla
ganska slitna. 

Efter att ha sanerats delade plu-
tonerna upp sig och genomförde
uppdrag var för sig. 

Första Pluton, bestående av
avdelning Bromma mötte upp med
en motståndsman söder om Bjurs
och fick av honom i uppgift att
genomföra spaning och förbereda en
fordonsfälla vid en väg en kilometer
öster om Paradiset. 

Uppgiften löstes och efter spa-
ningen kunde vi konstatera att en vit
skåpbil patrullerade eller körde

transporter fram och tillbaka längs
med vägen. 

Ordern kom och vi genomförde
fordonsfällan. Fordonet visade sig
tillhöra sabotagegruppen som age-
rade i området. Personerna i bilen
avväpnades och genomsöktes. I for-
donet hittades en karta som visade
att det nu fanns krigsfångar vid
husen i Dammen. Vi fick order att
agera på den information vi fått. 
Väl tillbaka vid Dammen genomför-
de vi en kortare spaning och gick
sedan in snabbt och fritog krigsfång-
arna. 

Detta moment var mycket roligt
för framryckningen blev en riktig
katt och råtta lek med B-styrkan där
utfallet blev mycket bra för vår del.
Vi drog oss tillbaka från Dammen
och upprättade förläggning med 20-
tält och fick ytterligare några få
timmars välbehövlig sömn.

Efter tidig revelj, de vanliga ruti-
nerna med frukost och rivande av
förläggning bar det av mot Bjurs.
Våra order var att skydda Bjurs
strand mot ett fientligt landstig-
ningsförsök. 

Vi grupperade ut i gott skydd av
stenar och i högre terräng än stran-
den och väntade.  Minuterna förflöt
långsamt och vi kände alla av trött-
heten efter helgens hårda strapatser.
Dåsigheten började komma men
man visste att man absolut inte fick
somna. Fienden kunde dyka upp
när som helst. Och det var precis det
de gjorde. 

Två av fiendens grodmän rekog-
noserade stranden för att avgöra
ifall man skulle landstiga eller inte.
Vi höll oss gömda och snart kom
landstigningsstyrkan paddlandes.
De tog sig i land och skulle precis

börja röra sig inåt land. Då agerade
vi!

20 minuter senare var vi
dödströtta. Vi hade stoppat landstig-
ningen men hade haft stora problem
med fiendens prickskyttar som pla-
cerats ut för att understödja land-
stigningen. Deras oväntade under-
stöd resulterade i att vår sjukvårdss-
styrka fick mycket att göra och vi
fick en god påminnelse om att inte
låsa oss vid ett enskilt mål. Vi hade
fått driva tillbaka prickskyttarna och
säkra terrängen kring Bjurs strand.
Det var jobbigt men vi lyckades! 

Momentet var oerhört roligt och
mycket givande. Det märktes att
man hade lagt ner tid och resurser
på B-styrkan och det oväntat hårda
motståndet tvingade oss verkligen
att kämpa för att lösa uppgiften.
Detta tror jag är få ungdomar för-
unnat och man fick en verklig
inblick i hur komplexa försvarsmak-
tens uppgifter kan vara. 

Vi trivs nog bäst ute i terrängen.

Sistaårseleven Natasha B. Hugosson som vill
bli yrkesofficer.

Jag har sovit utmärkt.

Forts på sid 6...

Avdelningscheferna Kenneth Strömberg
(bilden) och Peter Sidenbladh ledde
övningarna.
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2010 års slutövning avslutades med
att TV4:as nyhetsmorgon gjorde ett
kort direktsänt inslag om slutöv-
ningen och där Nastasja B.
Hugosson, en av de ungdomar som
stannat längst i verksamheten, inter-
vjuades. Inslaget kan ses som oer-
hört bra reklam för Försvars ut -
bildarna och kan ses på TV4:as hem-

sida (länken finns på www.forsvars-
utbildarna.se/stockholm). 

Efter att ha vårdat den gemen-
samma materielen och vapnen
avslutades slutövningen. Som van-
ligt har det varit årets höjdpunkt,
där vi ungdomar verkligen har fått
visa vad vi går för. Vi är alla oerhört
glada att vi får chansen att vara med

på övningar som denna och jag läng-
tar redan till nästa års slutövning.
Jag hoppas den blir lika bra som
denna. ■

TEXT: LOVE LILJEGREN

BROMMA UNGDOMSAVDELNING

FOTO: THOMAS ECKERED

...forts från sid 5

Efter två nätter i fält behöver maskeringsmålning tas bort och utrustning ställas i ordning.
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Visste du detta?

– om Skeppsholmen och Kastellholmen

Skeppsholmen var från början ett
militärt område med plats för
bland annat utbildningslokaler,

förläggningar, verkstäder, skjutbana
och styckekran.

När en blivande regent föds skju-
ter man 42 kanonskott från kano-
nerna vid af Chapman på Skepps -
holmen och när en  ”vanlig” prins
eller prinsessa föds avfyras 21
skott. Då vår kung föddes blev
kronprins Gustav Adolf –
sedermera Gustav VI Adolf –
så glad att han beord rade 84
skott. 

Segelfartyget af Chapman,
som var ett gammalt last- och
utbildningsfartyg köptes in av
Stockholm stad för 5 000:-. Det
verkar vara en bra affär om man
inte tänker på alla renoveringar
som har gjorts under åren.

Skeppsholmskyrkan, som
ligger till vänster när man
kommer ut till Skeppsholmen,
var färdigbyggd 1842 av arki-
tekten Fredrik Blom, en man
som har ritat och byggt många
av husen på ön. Den fungerade
många år som Amiralitetskyrka men
blev 2002 avsakrikaliserad (det vill
säga det är inte längre ett kyrko-
rum). Numera heter den Erik
Ericson Inter nat io nal Coral Centre.
Den har blivit ett körcentrum och
används i olika musiksammanhang.

Bakom kyrkan på höjden ligger
Östasiatiska museet, som en gång
bland annat var tyghus, manskaps-
förläggning, lejonkula, förråd och
arkiv. Står man vid ingången till
Moderna museet, som ligger bred-
vid, och tittar till vänster ser man
baksidan av arresten. Utanför varje
cellfönster är en järnplåt placerad
som delvis döljer föns t   ren. Detta
berodde på att utanför  arresten var
en skjutbana och förlupna kulor
hade kunnat skada arrestanterna.

Till höger på höjden, vid bron,
ligger Amitralitetshuset, som har
varit en administrativ byggnad för
marinen men också använts som
förråd och för förläggning.

1969 blev Skeppsholmen en civil
ö och där kan numera vem som helst

ansöka om bostad hos Stockholm
stad. Kötiden är några år men läget
är lite avsides då inga affärer med
mera finns i närheten.

Utanför Skeppsholmen ligger
Kastellholmen. Där fi n ner man ett
hus med torn och tinnar som heter
Skridsko paviljongen. Där låg förr ett
badhus  för damer insyns skyddat

utom då de hade simtävlingar
och drog då säkert mången
manlig publik.

Själva kastellet kan man
hyra om man har fester eller
konferenser. Flaggan ska alltid
hissas och halas varje dag vil-
ket symboliserar att Sverige
lever i fred. På 1990-talet lyc -
kades ett gäng norrmän, som
hade konferens den 16 maj, att
under natten till den 17 maj
hissa den norska flaggan. Det
var inte populärt då stockhol-
marna på morgonen den 17
maj, på Norges nationaldag,
trodde att Norge tagit över
makten. På kastellets utsida
finns fyra kanoner vilka ska

användas för salut på det kungliga
bröllopet i sommar.

På kajen mitt emot Strandvägen
finns en styckekran. Den användes
från 1647 att lyfta i och ur kanoner
från fartyg. 1749 havererade kranen
och ersattes ett par år senare med en
ny som brann till stor del ner 1978
men är återuppförd. Är det öppet
ska man passa på att titta in och
beundra tramphjulen som är ett
konstverk.

Bosse Johansson från Hem -
värnsföreningen har åter haft en av
sina många uppskattade vandringar.
Förra året var det Gamla stan som
gällde och denna gången samlades
ett 30-tal medlemmar från Hem -
värnsföreningen och Attunda lands
Veteranklubb för att åter få lära sig
en massa om en del av Stockholm.
Vandringen på Skeppsholmen och
Kastellholmen uppskattades mycket
och vi ser fram emot var och när
nästa vandring ska bli. Ett stort tack
till Bosse för hans initiativ och
genomförandet! ■

TEXT OCH FOTO: AGNETA CEDERVALL

Bosse i 
berättartagen.

Amiralitetshuset

Sjökrigsskolan.

Skridskopaviljongen, före detta
Dambadhuset.

Den tretungade flaggan på kastellet.
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Rekrytera eller tyna bort!

Flertalet av föreningarna inom Förbundet har varit aktiva under år
2009, i några fall synnerligen aktiva. Särskilt glädjande är att Norrtälje
FBU-förening, den äldsta föreningen inom Förbundet, efter flera år av
inaktivitet nu har tillsatt en ny styrelse och påbörjat verksamhet under
år 2010. Det är också glädjande att Svea Livgardes Musketerarkår har
ansökt om medlemskap i Förbundet, och att denna ansökan är under
behandling hos Överstyrelsen.

Det är dock oroande att medlems-
antalet i föreningarna har sjun-
kit under år 2009, se faktarutan.

Inte bara Stockholmsförbundet
tappar medlemmar, det är samma
utveckling över hela landet.

Rekryteringen har studerats av
vårens Ordförandekonferens. Där
fanns ett starkt stöd för att den nuva-
rande ordningen för rekrytering
skall behållas. Den innebär att

• Föreningarna har huvudansva-
ret för rekrytering av nya med-
lemmar och för den medlems -
vård, som behövs för att med-
lemmar skall stanna kvar.

• En viss rekrytering sker genom
Förbundet (Hemsidan och Slag   -
fjädern) och genom Cen tral -
 förbundet (minskande).

• Förbundet har ingen direktan-
slutning av individuella med-
lemmar. Förbundets medlem -
mar är föreningarna.

Nya medlemmar, totalt 385
Varav lokalt rekryterade 247
Varav centralt rekryterade 0
Varav i ungdomsverksamheten 108

Avgångna, totalt 1275
Avgångna med inträdes- 
år 2005 eller tidigare 276
år 2006 337
år 2007 304
år 2008 320
år 2009 38

Nettominskning av 
medlemmar -890

Rekryteringar och avgångar

Det tycks inte finnas något stöd hos
föreningarna för att alla individuella
medlemmar skulle ansluts direkt till
Förbundet, att ansvaret för all rekry-
tering skulle läggas hos Förbundet
och att föreningarnas verksamhet
skulle bedrivas som sektioner under
Förbundet. 

Däremot finns en oro för att före -
ningar som inte är aktiva att uppfy l -
la kraven på frivilliga försvarsorga-
nisationer kan tvingas att läggas ned
därför att de förlorar Försvars -
maktens stöd och Förbundets hjälp
med finasieringen.

Nu diskuteras och prövas åtgär-
der för att stärka rekryteringen inom
föreningarna:

• Stärkt medlemsvård.

• Sammanslagning av föreningar
med likartad eller komplette-
rande verksamhet.

• Bildande av nya föreningar för
nya verksamheter som inte
täcks av existerande föreningar.

•  Rensa ut icke-betalande med-
lemmar, men gör det varsamt.

•  Koncentrera verksamheten till
kurser, utbildning, försvars-
upplysning, som man vet
intresserar medlemmarna.

•  Kartlägg (till exempel genom en
medlemsenkät) vad medlemm-
marna vill ha av föreningen.

•  Kartlägg varför de icke-aktiva
medlemmarna stannar och vad
de vill ha ut av föreningen för
att bli aktiva.

Förbundet måste stödja föreningar -
na i rekryteringen, bland annat
genom att:

• Stödja föreningarna att stärka
medlemsvården.

• Initiera diskussion om sam -
manslagning av föreningar
med likartad eller komplette-
rande verksamhet.

• Ta initiativ till bildande av nya
föreningar för nya verksamhe-
ter som inte täcks av existe-
rande föreningar.

• Renodla Förbundets kurser,
utbildning, försvarsupplysning
som man vet intresserar före -
ningarnas medlemmar.

• Utveckla Slagfjädern och
Hemsidan till att möta både
aktiva och icke-aktiva med-
lemmars önskemål.

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

På Ordförandekonferensen 17 april 2010
arbetade man hårt med rekryterings -
problemen.

Förbundssekreterare 
Thomas Eckered
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Vårens
kursutbud
var stort

”Vårens kursutbud är stort” utropade jag entu-
siastiskt i kursledaren i Slagfjädern 4-2009. Det stämde,
utbudet var stort, men tyvärr tvingades vi att ställa in några
kurser på grund av för få anmälningar. Förbundets och för-
eningarnas funktionärer har ju stor erfarenhet av att arran-
gera kurser – och att bedöma vilka kurser medlemmarna
vill ha. Om en kursidé är alldeles ny kan vi behöva gissa om
den kommer att tilltala medlemmarna eller inte. Ibland
gissar vi fel och kursen måste ställas in.

Men några av de kurser som ställs in är sådana som vi
vet har varit populära tidigare. Det kan bero på olyckliga
omständigheter och kollisioner i medlemmarnas planering,
men det kan också bero på att en verksamhet och kurserna
kring den har förlorat sin attraktivitet. Medlemmarnas åter-
koppling till funktionärerna är deras bästa sätt att påverka
kursutbudet och få de kurser som de verkligen vill ha – och
vill gå på.

Förbundets traditionella skjutningar, mörkerfältskjut -
ningen Vintergatan och Vårfältskjutningen var uppskat -
tade, och särskilt Vintergatan samlade rekordmånga delta-
gare, bland annat från två plutoner ur den inneliggande
årsklassen på Livgardet. Vårfältskjutningen kom nog litet
för tidigt under året, det var fortfarande vinter. Vi undersö-
ker om den kan läggas senare på våren under år 2011. I fort-
sättningen skall deltagarna i skjutningarna kunna anmä-
la sig i förväg. Därigenom skall väntetiden minskas och
administrationen bli smidigare.

Systemet med en anmälningsavgift från dem som
anmäler sig till en kurs och som återbetalas till dem som
deltar, har fungerat bra. De som anmält sig och sedan ute-
blir har blivit färre. Den fasta kostnad, som inte minskar om
en anmäld deltagare uteblir, har därigenom kunnat täckas.

Kom ihåg att alla kurser ordnade av Förbundet eller
til l    sammans med en enskild förening är öppna för alla med-
lemmar. Föreningarna annonserar också ofta sina egna,
självfinansierade kurser, till de andra föreningarna.
Ungdomsmedlemmarna har möjlighet att delta i ett stort
antal ”vuxenkurser” och är välkomna att göra det.
Tillgängliga platser eller krav på förkunskaper och militär
uppgift kan dock begränsa möjligheten för en medlem att få
delta. Det gäller både ungdomar och vuxna. ■

HANS OVERÖDDER

FÖRBUNDETS UTBILDNINGSLEDARE

Höstens kurser
Datum Kurs Plats Sid
1 sept Introduktionskurs för Kavallerikasernen 10

spelledare
18-19 sept Kurs för spelledare Stockholm 10
18 sept Utbildning Ak4/5 Livgardet 10
1-3 okt Minibuss för nybörjare Livgardet 11
2 okt Pistolutbildning Livgardet 11
9 okt Prisskjutning/Riksskytte Livgardet 11
Okt e.s.o. Soldatprov E.s.o. 12
Okt e.s.o. Kortvåg för hv-kompanierer Livgardet
Okt-nov e.s.o. Ksp 58 Livgardet 12
Nov prel MOUT (SIB) Strid i bebyggelse 12
E.s.o Sjukvård
E.s.o. Ledarskap

Planerade kurser våren 2011
Datum Kurs

Lördag 29 jan Mörkerfältskjutning Vintergatan
Mars Utbildning Ak4/5
April Minibuss för nybörjare
April Prisskjutning/Riksskytte
April Soldatprov
April Stabstjänst Hv Bataljonsstab
E.s.o. Minspan/röj
E.s.o. Sjukvård
E.s.o. Ledarskap
E.s.o. Militär mångkamp

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omständigheter utanför Förbundets kontroll.  

Aktuell kursinformation finns på Förbundets hemsida  www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

För mer information om de olika kurserna se hemsidan •  www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Rutiner för anmälan till kurser
Anmälan till Förbundets kurser görs i första hand på anmälnings-
blanketten på sidan 13 eller via e-post till Kansliet, 
stockholm@forsvarsutbildarna.se. 

Om du anmäler dig per e-post skall samma information ges
som i blanketten. Undvik anmälan per telefon till Kansliet. Frågor om
kursen ställs enligt anvisning i varje kursprogram.

Ungdomar som vill delta i en ungdomskurs, föreningskurs, för-
bundskurs eller central kurs skall först kontakta sin avdelningschef.
Om anmälan sänds direkt till kursarrangören kommer den att sän-
das tillbaka till avdelningschefen. Eleven riskerar då att inte komma
med på kursen på grund av sen anmälan.
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Introduktionskurs för spelledare 0381 
Allt högre krav ställs på hemvärnsbataljo-
nernas och hemvärnskompaniernas förmå-
ga i lednings- och stabsarbete, särskilt
under KFÖ. För genomförande av rea-
listiska övningar måste chef och stab kunna
spela mot kvalificerade spelgrupper med
personal som har egen erfarenhet av led-
ning och stabsarbete, och som har tillgång
till metodik för spelgrupper.

Introduktionskursen kommer att följas
av en veckoslutskurs lördag-söndag 18-19
september. De som deltagit i introduk-
tionskursen kommer att ha företräde till
veckoslutkursen.

Datum: Onsdag den 1 september 2010,
kl 18.00-21.00

Plats: Kavallerikasernen, Stockholm

Mål: Att ge deltagarna kunskaper och för-
måga att ingå i spelgrupp för övning av

hemvärnsbataljons och hemvärnskompanis
ledning och stabsarbete.

Kursinnehåll:  Val av medlemmar i spel-
grupp, organisation av spelgrupp, arbetsfor-
mer i spelgrupp, tillämpade övningar.

Deltagare/Bakgrund: Kompani- eller
bataljonschefsbefattning (eller ställföreträ-

dare); stabsmedlemmar i kompani- eller
bataljonsstab.

Antal deltagare: 10-20

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Thomas Eckered, tel 08-592
541 06, 070-588 41 06,
thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se

Lärare: Per Nauckhoff.

Klädsel: Civil.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast onsdagen den 25 au -
gusti 2010 till Förbundets kansli på anmäl-
ningsblanketten på sid 13 eller via e-post: 
stockholm@forsvarsutbildarna.se
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Kurs för spelledare 0352 
Denna veckoslutskurs är en fortsättning på
den Introduktionskurs som hålls den 1 sep-
tember 2010. De som deltagit i introduk-
tionskursen kommer att ha företräde till
veckoslutskursen. Informationen om
Introduktionskursen, ovan, gäller också för
denna kurs.

Datum: Lördag-söndag 18-19 september
2010.

Plats: Stockholm/Livgardet/Berga e.s.o.

Anmälan: Senast lördagen den 11 sep-
tember 2010 till Förbundets kansli på
anmälningsblanketten på sid 13 eller via 
e-post: stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.

Utbildning Ak4 eller Ak5 0123
Kursen vänder sig till dem som känner sig
osäkra eller vill förbättra sina kunskaper på
Ak4 eller Ak5.

Datum: Lördagen den 18 september
2010.

Plats: Livgardet

Mål: Att ge deltagarna grundläggande
vapenkunskaper och säkerhetskunskaper.

Kursinnehåll:  Genomgång av vapnen i
teori och praktik, säkerhetsbestämmelser
samt inskjutning.

Utrustning: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm, civil klädsel.
Egna vapen får användas. Vid lån av vapen

krävs fotolegitimation.

Antal deltagare: Minst 12, högst 25

Arrangör: Förbundet och
Skytteföreningen

Kurschef: Hans Overödder, 
tel 070-779 74 51, overo@telia.com

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00

Anmälan: Senast söndag den 12 septem-
ber 2010 till Förbundets kansli på anmäl-
ningsblanketten på sid 13 eller via e-post: 
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.
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0410 Minibuss för nybörjare 
Kursen är lämplig både för ungdomsins -
truktörer och medlemmar i ”vuxenföre -
ningar”.

Datum: Fredagen den 1 oktober till 
söndagen den 3 oktober 2010.

Plats: Livgardet

Mål: Att ge deltagarna förarbevis för 
minibuss.

Kursinnehåll:  Teoretiska genomgångar,
körövningar, prov.

Antal deltagare: Högst 12. 

Arrangör: Förbundet och
Trängbefälsföreningen

Kurschef: Kjell Hedberg,
kjell.hedberg@forsvarsutbildarna.se

Lärare: Ur Livgardet.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm, civil klädsel.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 

Anmälan: Senast söndagen den 26 sep-
tember 2010 till Förbundets kansli på
anmälningsblanketten på sid 13 eller via
e-post: stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som åter-
betalas under kursen.

0595 Grundläggande färdighet i pistol 
Kursen vänder sig till dem som har eller
kommer att använda pistol m/88 i tjänsten.

Datum: Lördagen den 2 oktober till sön-
dagen den 3 oktober 2010, kl 08.00-15.00.

Plats: Samling vid vakten Livgardet senast
kl. 08.00.

Mål: Ge/upprätthålla grundläggande kun-
skaper i pistolhantering. Deltagarna ska
efter utbildning uppfylla Försvarsmaktens
grundläggande handhavandekrav för att
bära pistol i tjänsteutövning.

Kursinnehåll:  Teoretisk och praktisk
utbildning samt säkerhetsbestämmelser.

Antal deltagare: Högst 20.

Arrangör: Förbundet och
Millitärpolisföreningen.

Kurschef: Carl-Fredrik Ramström
utb@mpforeningen.a.se

Lärare: Ur Livgardet.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm, civil klädsel.
Egna vapen får användas. Vid lån av vapen
krävs fotolegitimation.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 

Anmälan: Senast söndagen den 26 sep-
tember 2010 till Förbundets kansli på
anmälningsblanketten på sid 13 eller via
e-post: stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.
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0222 Prisskjutning/Riksskytte
Datum: Lördagen den 9 oktober 2010.

Plats: Livgardet

Mål: Att förbättra skjutfärdigheten

Kursinnehåll:  Skjutning med Ak4/Ak5 
på 200 meter mot 10-ringad tavla och 
mot tredjedelsfigur.

Deltagare: Alla medlemmar som har
vapenvana.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Hans Overödder, tel 070-779
74 51, overo@telia.com

Kursadjutant: Ur Skytteföreningen

Skjutledare: Ur Skytteföreningen

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm, civil klädsel. 

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast söndagen den 3 okto-
ber 2010 till Förbundets kansli på anmäl-
ningsblanketten på sid 13 eller via e-post:

stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.
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Utbildningskontroll (soldatprov) 0232 
Datum: Oktober 2010 e.s.o. Plats: Kommer att meddelas på

Förbundets hemsida.

Deltagare: Alla som är medlem i en fri-
villigorganisation. Medlemsskap i
Försvarsutbildarna Stockholm kan lösas på
plats. Ungdomar deltager i särskild grupp
tillsammans med ungdomsledare.

Utrustning: M/90 fältuniform, (civilt
klädda gångare komer att gå i egen grupp).
Utrustning för fotvård, dryck, förtäring,
totalt 12 kg last i ryggsäck. Äldre deltagare
må ha lättad ryggsäck, 6 kg.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Robert von Knorring,
tel 0708-18 81 99
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur Skytteföreningen

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00.

Anmälan: Senast söndagen en vecka före
kursen till Förbundets kansli på anmälnings-
blanketten på sid 13 eller via e-post: 
stockholm@forsvarsutbildarna.se
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Utbildning Ksp 58 0525 
Kursen vänder sig till dem som vill förbätt-
ra sina kunskaper på Ksp 58.

Datum: Fredag kväll-söndag kväll, under
oktober/november

Plats: Livgardet, Kungsängen

Mål: Efter genomförd kurs med godkänt
resultat ska soldaten ha en så god grund att
stå på så att denne självständigt kan hantera
materielen och på egen hand kunna fortsä t -
ta att utvecklas vid ordinarie förband. 

Kursinnehåll:  Efter övningen ska solda-
terna självständigt kunna agera som ksp-
skytt och laddare inom pluton. Därvid ska
soldaten kunna ladda och patron ur ; fel-
sökning; med korrekta benämningar beskri-
va vapnets funktion; kunna säkerhetsbe-
stämmelser i krig och fred; vårda vapnet;
avge korrekta och träffsäkra eldskurar ;
arbetsfördela inom ksp-servis, åtgärder vid
färdig pjäs och förflyttning.

Deltagare: Kursen riktar sig till hem-
värnssoldater i hemvärnspluton, till värn-
pliktiga som förberedelse inför utlands -
tjänstgöring samt till övriga i mån av plats.

Antal deltagare: Högst 24.

Arrangör: Förbundet och Tunga
Infanteriföreningen

Kurschef: Niclas von Rothstein,
niclas.von.rothstein@forsvarsutbildarna.se

Kursadjutant: Per Nordlund, per.nord-
lund@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur
Försvarsmakten,
Hemvärnet samt Tunga
Infanteriföreningen

Klädsel: Uniform m/90
(ej hjälm eller stidsutrust-
ning) eller oöm, civil 
klädsel.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
och se hemsidan
www.forsvarsutbildarna.se/Tunga

Anmälan: Senast en vecka före kursens
början till Förbundets kansli på anmälnings-
blanketten på sid 13 eller via e-post: 
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.

MOUT (SIB) Strid i bebyggelse-grunder  0565 
Regional övning för hela Region Mitt

Datum: November 2010, program e.s.o.

Plats: Livgardet

Mål: Efter genomförd kurs med godkänt
resultat ska chefen ha en så god grund att
stå på så att denne kan agera inom grupps-
och plutons ram vid SIB, främst vad avser
snabba bedömningar samt enkla och tydliga
order.

Deltagare: Kursen riktar sig till gruppchef
och plutonchef i hemvärnspluton, till värn-
pliktiga befäl som förberedelse inför
utlandstjänstgöring samt till övriga i mån av
plats. Högst 30 deltagare (minst 15).

Arrangör: Tunga Infanteriföreningen på
uppdrag av Försvarsutbildarna Stockholm
och i samverkan med Livgardesgruppen.

Kurschef: Per Nordlund, Tunga
Infanteriföreningen

Klädsel: Fältuniform med stridsutrustning
(ej vapen)

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: E.s.o. till Förbundets kansli på
anmälningsblanketten på sid 13 eller via
e-post: stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.
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Slagfjädern presenterar

Kavalleri- och 
Jägarbefälsföreningen

Historisk bakgrund
Det första kavalleriförbandet i Sverige
instiftades av Magnus ”Ladulås”
Eriksson i samband med införandet av
Alnö stadga år 1280. Ryttarna bestod
främst av adelsmän som mot skattebe-
frielse, ”frälse”,  åtog sig att förse kung-
en med ett rytteri. Förbandet gick från
1571 under benämningen Adelsfanan
och fanns kvar till år 1809. Förbandet
bestod som mest av cirka 550 ryttare
fördelade på sex kompanier i Sverige
och sedermera Finland. Finland blev
svenskt år 1293 och har till dags datum
varit en del av Sverige längre än Skåne.

I samband med Arboga möte år 1536
beslutade Gustav Vasa att ett reguljärt
kavalleri skulle skapas under kungens
direkta befäl som komplement till
adelsväsendets åtaganden. Kavalleriet
utgjorde under åtta år det första och
enda truppslaget i den svenska armén,
till dess officiella tillblivelse i samband
med Västerås riksdag år 1544. Sverige
fick då Europas första reguljära armé
som stod under en statschefs direkta
befäl. Att tillhöra den svenska armén,
och i synnerhet truppslaget Kavalleriet,
är således i historisk mening att alltid
tillhöra ett avantgarde.

Stockholms Kavalleri- och Jägar be -
fälsförening (SKav-Jbf) grun-
dades 24 april år 1947 under nam-

net Stockholms Kavalleribefäls -
förening. Genom ett samgående den
17 oktober år 1959 med Stockholms
Jägarbefälsförening (före år 1956
Brännkyrka FBU-förening) fick före -
ningen sitt nuvarande namn.

Föreningens verksamhetsidé har
sedan starten varit att upprätthålla
medlemmarnas färdighet i för
kavalleriet förekommande uppgif-
ter. Detta har historisk inkluderat
såväl traditionell jägartjänst som

upprätthållande av beriden tjänst.
Hästen fanns kvar i krigsorganisa-
tionen för den beridna jägartjänsten
till år 1967. 

Vid den tidpunkten hade
hästarna emellertid redan i huvud-
sak försvunnit från förbandet och
hade varit utplacerade hos civila
fodervärdar. Dock fanns hästen kvar
som dragdjur  inom anspan nings -
kompanierna till år 1977. Numera
används hästen endast för statscere-
moniellt bruk.

Idag fokuserar SKav-Jbf på att
stödja Försvarsmaktens insatsverk-
samhet, internationellt och natio-
nellt. Totalt har föreningen 200 med-
lemmar. Styrelseordförande är Johan
Nyström. Föreningen bedömer att
Försvarsmaktens förändring kom -
mer att medföra ett ökat intresse för
den militära frivilligrörelsen med en
tydlig koppling till insatsförsvaret. 

De frivilliga organisationer som
har möjlighet att anpassa sin verk-
samhet till Försvarsmaktens behov
kommer sannolikt att utvecklas och
på medellång sikt att stärkas av för-
ändringarna. 

En icke obetydlig del av detta
arbete är stöd med rekrytering till
Försvarsmaktens insatsorganisation.
Som en del av detta
arbete stödjer förening-
en Hemvärnet med att
personalförsörja en
Kavalleri- och jägarplu-
ton med personal som
företrädesvis har sin
bakgrund inom trupp-
slaget eller lik nande
kunskap förvärvad på
annat sätt. Alla intresse-
rade är välkomna att
kontakta plutonens
rekryteringsofficer för
att få ytterligare upplys-

ningar om, eller bli en del av detta
projekt. 

Kontakta kapten Nils Östman, tel
070-977 89 68. Föreningen planerar
även att under verksamhetsåret
2010/2011 genomföra en grundläg -
gande taktikutbildning för förbun-
dets medlemmar och befäl inom
Hemvärnet. Förståelse för taktikens
dynamik är en obestridbar fram-
gångsfaktor både inom och utanför
Försvarsmakten. 

Vid sidan av den stödjande verk-
samheten arrangeras även försvars-
upplysning och intressanta semina-
rier vid Armémuseum på Öster-
malm i Stockholm. 

I sin verksamhet samarbetar före -
ningen med Militärpolisföreningen
och Kavalleri- och Jägarbefäls för -
bundet. Föreningens aktiviteter
annonseras löpande på Stockholms -
förbundets hemsida samt Kav-j.se

Du som önskar bli medlem i före -
ningen skicka ett mail till förenings -
sekreteraren:
Christer.berggren@forsvarsutbil-
darna.se

JOHAN NYSTRÖM

ORDFÖRANDE

FOTO: ROBERT KOLLIN
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Storövning med ny materiel

Fallskärmsjägarna har alltid
räknats som elitsoldater i såväl
Sovjet unionen som i Ryssland.

De ryska luftlandsättningstrupperna
är ett eget vapenslag sedan de bil-
dades i Sovjetunionen  på 1930-talet.
Tidigt insåg man i dåvarande
Sovjetunionen värdet av luftburna
operationer i samverkan med pans-
rade spjutspetsar på marken. Under
efterkrigstiden har man haft mellan
7 – 9 divisioner om cirka 7 000 man
insatsberedda i olika beredskapsni-
våer. Sedan 1990 har antalet förband
mer än halverats.

Det nya stridsfordonet 2S25
(Sprut-SD) har utvecklats av
Volgograds Traktorfabrik (VTZ),
som även har varit ansvarigt för alla
fordon avsedda för VDV (ryska luft-
landsättningstrupperna).

Nyutvecklad vagn
Den nya vagnen är baserad på BMD-
3 men förlängd till sju istället för fem
bärhjul. Fordonet är egentligen en
lätt amfibisk stridsvagn med strids-
vikt på 18 ton. Vagnen drivs i vatten
av två vattenstrålaggregat och den
är en god ”simmare” som kan klara
höga vågor. Detta har man visat
genom att förevisa vagnarna sim -

mande in mot en landstignings -
strand från ett ryskt landstignings-
fartyg.

Vagnen är försedd med ett svet-
sat aluminiumpansar som skyddar
mot splitter och 7,62 mm ammuni-
tion. Frontalt klarar skyddet även
12,7 mm tung kulspruteammuni-
tion.

Kanonen kommer
från stridsvagnarna
Huvudbeväpningen utgörs av en

125 mm högtryckskanon 2A75 till-
verkad vid Zavod nr 9 i staden
Perm. Den är en modifierad 2A46
som används i T-72/80/90 men med
betydligt längre rekylväg (700 mm
istället för 310 mm) för att anpassa
den till ett lättare fordon. Med 125
mm kanonen kan man bekämpa alla
typer av markmål inklusive tunga
stridsvagnar. Även en eldrörsutskju-
ten pansarvärnsrobot ingår i ammu-
nitionsutrustningen. 

Kanonen är kopplad till en ladd -
automat med 22 granater i ett karu-

2S25 pansarvärnskanonvagn i eldställning.

BMD-2 med 30 mm automatkanon i stridsställning.

Slagfjädern fortsätter här den serie av artiklar om vapenteknik som inleddes
i föregående nummer (1-2010) med en artikel om de östtyska  stridsfordon
som köptes begagnade till Armén under 1990-talet. Nu presenterar chefen
för Livgardesgruppen, överstelöjtnant Jan Forsberg, ny rysk materiel som
visades upp bland annat vid en stor luftlandsättningsövning i mars 2010.

Överstelöjtnant Jan Forsberg
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sellmagasin i botten på stridsvag-
nen. Parallellt med kanonen finns en
7,62 mm kulspruta PKT. 

Skytten använder ett optroniskt
mörkersikte med räckvidd på upp
till 1 200 meter. Laser av stånds -
mätare finns och är integrerat i eld-
ledningsutrustningen. Vagnen kan
även skjuta under gång såväl på
land som i vatten tack vare gyrosta-
bilisering av kanonen.

Stor luftlandsätt-
ningsövning
Den 25 mars 2010 genomfördes en
stor luftlandsättningsövning utanför
Pskov (Pleskau) 5 mil öster om den
rysk-estniska gränsen. Under led-
ning av 76. luftlandsättningsdivisio-
nen i Pskov fälldes närmare 800 man
med fallskärm från Il-76 transport-

flygplan. Denna styrka motsvarar
två fallskärmsjägarbataljoner.

Samtidigt fälldes 14 stridsfordon
i fallskärm i samma övning. Enligt

uppgift är det första gången på fem
år som detta sker. Bland annat satt
personal i BMD-2 stridsfordonen
under själva fällningen. 

Detta möjliggjordes med de sär-
skilda kosmonautstolar som finns
speciellt för denna typ av luftland-
sättning. Tiden för återsamling av
förbandet kortas avsevärt ner med
denna typ av fällning.

Efter en nattlig marsch avslu-
tades övningen därefter med en
stridsskjutning med skarp ammuni-
tion. Även en skarp luftvärnsskjut-
ning ingick varvid även luftvärnsro-
botor sköts mot luftmål.

Delar av 76. luftlandsättningsdi-
visionen sattes in i Georgienkriget
2008. Divisionen anses vara det mest
prioriterade luftlandsättningsför-
bandet i Ryssland.  ■

TEXT: JAN FORSBERG

FOTO: INTERNET/PILOT.SURZHI.INFO

BMD-4 i stridsställning inför luftvärnsskjutmomenten. Vagnen har en 100 mm  och en
parallell 30 mm automatkanon. Både vagnchef och skytt har värmebildssikten.

Pansarvärnskanonvagn 2S25 med tornet klockan tre. Till vänster i bild på tornet har vagnchefen sitt sikte och till höger i bild har skytten
sina två sikten (dager/mörker).

Skjutning mot luftmål med buren luftvärnsrobot IGLA (NATO SA-18). Roboten anses
som svårstörd och har en räckvidd på 3 500 meter. Bakom står en BMD-4.
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Hemvärns-KFÖ 
med tyska 
besökare

Försvarsutbildarna i Stockholms
län har sedan ett par år tillbaka
tillsammans med Livgardes -

gruppen ett givande samarbete med
Reservisterna i Hessen i Tyskland.

Tyskarnas tidigare besök hos oss
och vårt hos dem finns beskrivna i
Slagfjädern 3-2008 och 3 –2009. Vid
Livgardesgruppens och Förbundets
besök i Hessen i september 2009
bjöds vi på ett förnämligt program,
där huvudpunkterna var

• Information om Reservisternas
uppgifter, organisation och
verksamhet

• Besök på ett pansarregemente

• Besök i Stadshuset i Wiesbaden
med genomgång av katastrof-
beredskapen i Frankfurt.

Vi ville nu bjuda de tyska besökarna
på något liknande och arrangerade
därför

• Möte med regementschefen
Håkan Hedlund på Livgardet

• Genomgång på Livgardes -
gruppen med Jan Forsberg om
Hemvärnets och frivilligorgani-
sationernas verksamhet

• Följande av Hv-bataljonens
KFÖ, både på övningsfältet i
Kungsängen och hos flyg -
grupperna baserade i Uppsala

• Besök i Stadshuset i Stockholm
med diskussion med vice borg-
mästaren Hadar Cars.

Hemvärnsbataljon Attundaland genomförde den första
veckan i maj sin årliga KFÖ med övningar på Livgardets
övningsfält och med bataljonsstab i Tranbygge.
Bataljonschef var kapten Sten Törnsten. Utbildningsledare
var major Sune Hansson på Livgardesgruppen. Ett utförligt
reportage från övningen finns i Hemvärnsnytt nr 2 – 2010,
som kom ut för ett par veckor sedan. Många av Förbun -
dets medlemmar får också Hemvärnsnytt, men fler borde
ta del av den. Där finns mycket intressant läsning.
Kontakta Kansliet, www.stockholm@forsvarsutbildarna.se,
så skall du få hjälp att få tag i Hemvärnsnytt.

Från vänster Rainer Kern; Horst Salzmann; Hans Overödder,
Volker Stein (chef för den tyska delegationen), Uwe Szerator,
Jens Fiedler,  Hans-Ludwig Fiedler.
Lutz Brade och förbundsordföranden Lars-Olof Nilsson är
dolda i bakre raden.
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Överstelöjtnant Uwe Szerator sätter sig in i
underrät telseläget.
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Överste Volker Stein tar emot Livgardets sköld sv
chefen Livgardet Håkan Hedlund.
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Besök i stallarna på Kavallerikasernen.
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Detta var ett omfattande och trö t tande program, men de
tyska gästerna ställde upp och föreföll mycket nöjda  när de
lämnade Arlanda kl. 06.50 på söndagsmorgonen, trotsande
alla askmoln. ■

TEXT: THOMAS ECKERED

Ett besök vid Svea Hemvärnsunderrättelsekompani i Uppsala.
Flyggrupperna baserades på gamla F 16 bas.
I mitten Lutz Brade, Jens Fiedler och Horst Salzmann flankerade av
Kent Gutavsson och Fredrik Wengelin.

Posteringen granskade gästerna och Hans Overödder 
föredömligt innan de släpptes in till bataljonsstaben.

Hemvärnsbataljonens Insatskompani förevisade personlig materiel.

Hemvärnets musikkår i Södertälje välkomnade första dagen på
Kavallerikasernen.

Bataljonschefen orienterar Volket Stein och Lutz Brade.

Koket är förmodligen
lika viktigt i Tyskland
som i Sverige.

➺

Kaptenen i Livgardets reserv Hadar Cars, också vice
borgmästare i Stockholm, före detta statsråd, riksdags-
man och EU-parlamentariker tog emot i Stockholms
Stadshus.
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Idén att Försvarsutbildarna i Stock -
holm skall genomföra en kurs för
medlemmar i spelgrupper tog fart
under Södertörns bataljons KFÖ 2009.
Tanken fick starkt stöd av Rikshem -
värnschefen Roland Ekenberg som
besökte övningen. En sådan kurs
genomförs nu i höst 2010 under hel-
gen 18-19 september med en start-
kväll onsdagen den 1 september.
Kursen kommer att handla om spel-
metodik och spelinnehåll, spelmed-
lemmarnas agerande samt spelgru p -
pens sambandsfrågor och stabs tjänst.
Kursen kommer att innehålla många
möjligheter till erfarenhetsutbyte och
diskussioner. Förhoppningen är att
kursen medverkar till ökade möjlig -
heter att genomföra bra lednings -
övningar för Stockholms läns hem-
värnsbataljoners bataljons- och kom-
panistaber.

Det låter som en självklarhet, att
staber måste kunna leda, men så
har det inte alltid varit. Det var

inte länge sedan Hem värnets batal-
jonsstaber samgrupperades med till
exempel fo-gruppstaber, KA-brigad-
staber eller någon annan fältstab
som övertog ledningen. Men i dag
finns det knappast något att sam-
gruppera med och hemvärnets för-
band måste kunna klara sig helt själ-
va.

Oavsett typ av förband är beho-
vet av ledning detsamma. Men sättet
att leda kan behöva anpassas.
Ledning av mekaniserade fältbatal-
joner under anfall och hemvärnsför-
band med bevaknings- och ytöver-
vakningsuppgifter skiljer sig åt med
avseende på tempo, ledningsut-
rymmen, teknikstöd, fordon, utbild-
ning och mycket annat. 

Det gäller alltså att balansera
mellan behovet av interoperabilitet
och likriktning å ena sidan och situ-
ationsanpassning å den andra.

Även om teknikstöd och sättet
att leda kan skilja sig något måste
alla förband agera i samma verklig-
het vilket innebär att uppfattningen

om läget måste vara samstämt.
Samverkan, orientering, rapporte-
ring och lägesbeskrivning måste
därför uppmärksammas än mer i allt
stabsarbete.

Staber måste träna
Rikshemvärnschefen har slagit fast
att landets alla bataljonsstaber skall
genomföra en ledningsträningsöv-
ning (LTÖ) på Ledningsregementet i
Enköping vart annat år. Det blir
bataljonsstabens KFÖ. 

I den övningen deltar kompani-
chefer som spelgrupp. Naturligtvis
måste staberna trä na mer än så om
ledningsförmåga värd namnet ska
finnas. Be manningen ändras, ny
materiel och nya metoder införs och
kunskaper glöms bort. En stab bör
ha en rejäl träning – formell eller till-
ämpad övning – minst två gånger
om året. Det gäller inte minst att
träna samspelet och processen mell-
lan kompanistaber och bataljonsstab
och att alla chefer och stabs -
medlemmar övar i sin befattning.
Dessutom måste man träna att leda i
avlösningar med uthållighet, det vill
säga dygnet runt, i mer än ett dygn.

Chefer måste öva
Rikshemvärnschefen kräver att  alla
ska gå i befattning vid KFÖ. Det är
bra! Risken är annars att stabsmed-
lemmar som till exempel sjukvårdsbe-
fäl och hundtjänstbefäl eller chefer blir
övningsledare eller går in i den oan-
tastliga lärarrollen. Som blågul övar
man andra men inte sin egen befatt-
ning.

Bra ledningsövningar för-
utsätter spelgru p per
Mellan den övade bataljonsstaben
och kompanistaberna strömmar
order, orienteringar, samverkan och
information. Men omvärlden i
övrigt måste också finnas med, till
exempel högre chef, grannförban-
den, plutonerna, civila myndigheter,
enskilda rapportörer, oroliga civila

och många andra. Alla dessa repre-
senteras av en spelgrupp och inspe-
lens sammansättning görs med hän-
syn till vad som skall övas. Framför
allt ska de övade uppleva omvärlden
som levande och verklig och att tem-
pot inte är för lågt och att arbetsbe-
lastningen är tillräcklig.

Personal i spelgrupper
inte från eget förband
En spelgrupp som klarar att verka
dygnet runt under en helg måste
kunna arbeta i skift. Kompetensen
hos de som spelar mot kompanier-
nas och bataljonens staber bör vara
lägst plutonchef och gärna ha kom-
panichefskompetens.

Hemvärnförbandets chefer och
stabsmedlemmar har förstås denna
kompetens men det är ju de som ska
övas! Att använda grannbataljonens
personal låter sig lätt sägas men allt-
för många befäl inom hemvärnsför-
banden har den dubbla ro l len som
både chef och instruktör och har
redan alldeles för mycket att göra
vid sidan av yrkesarbete och familje-
liv.

Idealet är därför att spelgruppen
består av personer som dels har den
efterfrågade kompetensen, dels inte
är överbelastade av andra uppgifter
inom Hemvärnet. De som då kan
vara särskilt lämpade är till exempel
reservofficerare och före detta yrkes -
officerare, hemvärnsbefäl som läm-
nat chefsbefattningar med flera.
Arbete i spelgrupp kan också vara
ett sätt för den tillfällige medarbeta-
ren att få inblick i hemvärnsförban-
dens verksamhet.

Spel- och spelgrupper
måste vara väl förbere dda
Hemvärnsövningar genomförs i
regel på helger. Kort efter samlig ska
övningen kunna börja och det inne-
bär att alla förberedelser måste ha
skett före övningsdagen. En spel-
grupp måste kunna börja arbetet
efter kort, enkel instruktion och spel-
metoden måste vara lätt att förstå.
För att de ska fungera bör spel-
gruppens medlemmar ha haft en
möjlighet att sätta sig in i metod,
syfte, scenario och rollerna i god tid.
I dag har vi erfarenheter från många
års ledningsövningar med hem-
värnsförband och de lärdomarna
bör spridas så att ledningsöv -
ningarna kan utvecklas. ■

TEXT: PER NAUCKHOFF

Hemvärnets 
staber måste 
kunna leda
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152 mm bandhaubits 2S19 Msta-S
2S19 är baserad på såväl T-80 (bandaggregatet) som T-72 .
Eldrörslängd 47 kal. Max skottvidd spränggranat 24,7 km, med base-
bleed 29 km. Eldhastighet med invändig am 8 sk/min, utifrån tillförd
5-6. Totalt medförs 50 granater och laddningar i vagnen. 
Besättning 5 man. Vikt 42 t.

Markrobotsystem 9K720 Iskander-M
Omladdningsfordon 9T250 på MZKT-7930 chassi. Två missiler 9M723 med
räckvidd cikra 400 km. Stridsdel med substridsdel, spräng med mera.
Makrorobotsystemet Iskander-M ersätter det kända SCUD-robotsystemet.

Segerparaden i Moskva 9 maj 2010
AV JAN FORSBERG

Raketartillerisystem TOS-1A
Utskjutningsfordon TOS-1A på T-72 (T-90)-chassi. 24 st 220 mm
eldrör. Raket med termobarisk stridsdel. Räckvidd 6 km. Tid för
full salva 6 sekunder! Omladdningsfordon TZM-T på T-72 (T-90)-
chassi (fanns ej med på paraden).

RS-12M2 Topol-M
Den interkontinentala markroboten RS-12M2 TOPOL-M
(NATO-bet SS-27 Sickle-B deltog för första gången i segerpa-
raden 2010. Systemet är det senaste tillskottet i de strategiska
robottruppernas arsenal. Roboten finns både fordons- och
silobaserad. Roboten är utvecklad efter Sovjet unio nens upplös-
ning och har tillförts under 2000-talet. 

Räckvidden är mellan   2 000 km till 10 500 km och
vapenlasten ligger på 1 000-1 200 kg. En 550 kilotons kärn-
stridsspets kan medföras alternativt MIRV det vill säga ett fler-
tal mindre kärnstridsspetsar som sprids till flera mål. Enligt
uppgift har robotsystemet den bästa precisionen av alla ryska
interkontinentala robotsystem. Bara roboten väger 47 ton.

➺

300 mm raketartillerisystem 9K58 Smerch
Utskjutningsfordon 9A52-2 på MAZ-543 chassi. 12 eld-
rör. Skottvidd 70-90 km. Raketen väger ca 800 kg med
300 kg stridsdel. Stridsdelar finns spräng, termobarisk,
antipersonella substridsdelar (644 st!) med flera.
Omladdningsfordon 9T234-2 på MAZ-543 chassi 
(fanns ej med på paraden).
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Res med Stockholms Trängbefälsförening

Stockholms Trängbefälsförening har
arrangerat en utlandsresa varje år

de senaste fem åren. Resorna har gått
till Estland, Lettland, Litauen, Polen
och Finland. I höst går nästa resa till
Benelux. Det är populära resor där
försvarsupplysning är grunden. Men
detta hindrar inte en massa andra
upplevelser för att lära känna det
land eller det område man besöker.
Att prova på inhemsk mat och dryck
är också en upplevelse.

Beneluxresan genomförs den
8-12 september. De ställen som pre-
liminärt ska besökas är Bastogne,
Battle of the Bulge-museet, Memo rial
Luxemburg, rundturer, eventuellt
besök på Pattonmuseet, Malmedy,

Eben Emael, Overloon, Arnhem,
Airborne museum. I resan ingår flyg t/r
Skavsta, buss, plats i dubbelrum på tre-
eller fyrstjärnigt hotell, fyra frukostar, tre
luncher och tre middagar, de flesta entré-
er, viss guidning med mera.

Priset är högst 7 200:- beroende på
hur många som deltar. 1 000:- tillägg för
enkelrum. För mer information kontakta
Nils Bovin på tel: 08-658 37 59 eller

nisse.bovin@telia.com
Men det är bråttom eftersom

resorna måste beställas snarast.
Eftersom jag varit med de övriga fem

resorna kan jag bara rekommendera
även denna, som troligen kommer att
hålla samma höga klass som de tidigare.

AGNETA CEDERVALL

Fler resor under hösten

Estland runt
den 16-20 september

En populär resa som går i repris. Läs
gärna reportaget från förra resan på
föreningens hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/web/
Narva_intogs_utan_motstand.aspx

Krakow i december
En resa är planerad till Krakow i
december då bland annat den
berömda julmarknaden ska besökas.

För mer information om ovanstå-
ende resor kontakta 
Nils Bovin på tel: 08-658 37 59 eller

nisse.bovin@telia.com

Finskt besök under insatsövningen
Rikshemvärnschefens insatsövning pågick 26-30 maj.
Tillfället passade bra för ett besök i Stockholm för två
av våra finska kollegor. De följde övningarna i  bland
annat Kungsträdgården där Hemvärnets bataljonsstab
var grupperad. 

Från vänster Hans Overödder, Markus Liesalho,  Reservistförbundet och
Harri Kaijansinkko, MPK ry
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Under lördagen den 29 maj delade Konungen ut
fanor till bland annat Södertörns hemvärnsbataljon.

Förbundet strävar efter studiebesök i Finland vartannat år och i Sverige vartannat år. Hösten 2009 besökte Johan Rasmusson,
Valberedningens ordförande, och Jens Nordin, ordförande i S:t Erik, övningar i Finland.

Rikshemvärnschefens insatsövning genomfördes av två
tillfälligt sammansatta hemvärnsbataljoner med led-
ningar samt bataljonsledning. Också enheter ur
danskt och norskt Hemvärn deltog.

Johan Adolphson mottager fana.



För dig som inte är medlem i föreningen och intresserad av
pansarfordon och pansartrupper i nutid och historiskt har 
föreningen ett specialerbjudande. Prenumerera på tidningen
Pansar med 4 nummer för 100:-.

Sätt in beloppet på föreningens 
Plusgiro 89 57 11-0 och prova på ett år.

Mer information finns att läsa på föreningen hemsida.

SLAGFJÄDERN 2-2010
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VOLUNTARY DEFENCE AND CONTINGENCY TRAINING

Juli
01 Dhejne Rolf MP 70
05 Fohlström Agneta Träng 60
11 Hagström Kurt SHv 70
12 Sjögren Bengt Träng 60
13 Åsard Per-Erik Mus 75
13 Djärf Lennart AGb 70
14 Engblom Lars AGb 75

14 Blomgren Bo Träng,
HBR 50

15 Landerholm Magnus AGb, 
Tunga 50

22 Burman Jan SHv 50
26 Sandberg Kjell Mus 70
27 Adolfsson Lars Erik SHv 85
31 Astermalm Nils Träng 60

Augusti
02 Rune Kjellander St Eriks 90
02 Marianne Lundbergh Träng 80
05 Peter Ulfeby Mus 60
09 Kurt Brindefalk Signal 70
12 Börge Jansson St Eriks 60
14 Jan Sundkvist HBR,  

SHv,Träng 70

SLAGFJÄDERN SALUTERAR

Kansliet Sommarstängt!

17 Lars Nordgren SHv 70
18 Mihai Saulescu Sk, ArkGrk,

Pan 50
26 Karl-Gustav Petersson Sk,Träng 75
28 Bo Stenber Signal 60

September
03 Signe Rehnman Träng 85
06 Arne Fransson ArtGrk 90
06 Ove Kastling KavJäg 75
07 Witold Witek Norrtälje 60
07 Jan Andersson M-S 80
13 Rolf Odd St Eriks 80
14 Mats Öberg Pan,Tunga 50
20 Tommy Ericsson Tunga 70
22 Kurt Löw Norrtälje 80

Kansliets sista öppna dag före semestrarna är torsdagen den 24 juni.
Det öppnar sedan på nytt måndagen den 16 augusti 2010.
Information om hur Förbundets funktionärer kan nås under semesterledig-
heten kommer att finnas på telefonsvararen (08-664 72 00).
E-post till:
stockholm@forsvarsutbildarna.se
kommer att vidaresändas till Förbundsstyrelsens Arbetsutskott.

Trevlig sommar!

Prova på 

4 nummer för

100 kr

Svensk Pansarhistorisk Förening

www.sphf.se
info@sphf.se



Sverige

Porto betalt
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SLAGFJÄDERN
Försvarsutbildarna 
i Stockholms län
Box 27803
115 93 STOCKHOLM

Posttidning

Högvaktsavlösning på
Kungliga Slottet 
7 maj 2010 då de tyska
reservisterna från Hessen
besökte Stockholm.




